サーボモータのロバスト制御

機械創造工学課程　学籍番号07303984　国兼万里恵　　　担当教員　小林泰秀　准教授
1. 研究の背景
サーボモータは制御対象に応じた調整が必要で，その調整には大変時間がかかる．

[image: image1]
調整レス機能を導入したサーボモータが開発されるようになる．その例が安川電機のΣ-VシリーズやJUNMAシリーズ．

[image: image2]
実際にこのモータを動かしてみると，まだまだ多くのパラメータの設定とそれに伴う知識が必要なことが分かった．

[image: image3]

負荷を取り換えても調整なしで動かせるコントローラを設計する
ために，従来のサーボモータの性能評価を行う
2. 実験装置
使用した実験装置を図1に示す．
[image: image4.jpg]



図1　ACサーボモータ
3. 周波数応答実験

サーボモータを含む制御系の基本的な特性を検討するために，二つの異なった負荷を用いて周波数応答実験を行った．この結果を理論計算の結果と比較する．

図2はモータの概略図である．
このモータの共振周波数ωa，反共振周波数ωz，モータ速度の伝達関数GMMは次式で表される．
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JM ：モータの慣性モーメント，JL ：負荷（円盤＋軸）の慣性モーメント，J ：系全体のモーメント（J ＝ JM＋JL ），KF ：カップリングのバネ定数（KF　＝2800 [N/m]），Tlpf ：ローパソフィルタの時定数
図3に理論より描いたグラフを，図4に実験結果により得られたグラフを，また表1に共振周波数と反響振周波数の理論値・実測値を示す．
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表1　共振周波数の計算値と実測値

	負荷
	共振周波数[Hz]
	反響振周波数[Hz]

	
	理論値
	実測値
	理論値
	実測値

	円盤1
	2155
	1445
	610
	457

	円盤2
	2096
	1380
	348
	302


4. 考察
・グラフの形状は周波数，位相ともに理論値に近いものが得られた．
・理論値より実測値の値が低い．回転軸の捩りによってバネ定数が生じていることが，この原因として考えられる．また，負荷の慣性モーメントによる誤差，モータの慣性モーメントによる誤差，カップリングのバネ定数による誤差の影響もあると考えられる．
5. 今後の課題

・コントローラの設計

・周波数応答実験を行う

図4　周波数応答実験の結果
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緑：円盤2
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これを解決するために
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図3　理論値
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図2  モータの概略図
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そこで！
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